

# REPUBLIKA

Rok XV.

LÓDŹ, SOBOTA, 11 GRUDNIA 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 340

## WYKRYCIE ZAMACHU NA ŻYCIĘ MIN. DELBOSA

### Obywatel węgierski Koloman Budai miał dokonać zamachu podczas pobytu ministra francuskiego w Pradze Terorysta został aresztowany we Francji

LILLE, 10 grudnia.

(PAT) Przed miesiącem policja aresztowała w Valenciennes pewnego Węgra nazwiskiem Budai Kolemana, który jak się okazało, jest szefem niebezpiecznej bandy terrorystów. Po jego aresztowaniu policja przejęła dwa szyfrowane listy, adresowane do niego do Valenciennes i do Saint Amand. Rozszyfrowanie tych listów pozwoliło

#### WYKRYĆ DWA PRZYGOTOWYWANE ZAMACHY:

jeden miał być dokonany w Pradze na ministra Delbosa podczas jego podróży po Europie Środkowej, drugi na generalnego gubernatora Algerii.

Autorzy tych dwóch listów, którzy domagali się od Kolomana pieniędzy za dokonanie zamachu, zostali aresztowani w Pradze.

PRAGA, 10 grudnia.

(PAT) W związku z wiadomością o aresztowaniu we Francji terrorysty węgierskiego Kolomana Budai pod zarzutem PRZYGOTOWYWANIA ZAMACHU NA ŻYCIĘ MIN. DELBOSA W CZASIE JEGO POBYTU W PRADZE,

czechosłowackie kółka miarodajne podają następujące szczegóły:

Policja praska poinformowana została przez policję paryską o tym aresztowaniu i o wykryciu w papierach Budai listów, wysłanych z Pragi. W dwie godziny po otrzymaniu tej wiadomości policja praska aresztowała autora tych listów. Oświadczył on, iż jest b. żołnierzem legii cudzoziemskiej, ma amputowaną nogę i że opanowany jest idea, iż ma prawo występować przeciwko rządowi francuskiemu. Twierdzi on, że nie chodzi tu o spisek i że nie ma współników.

## WOJSKA JAPONSKIE WKROCZYŁY DO NANKINU

### Nieliczna armia chińska broni się jeszcze w stolicy. — Japonia żąda ustąpienia marszałka Czang-Kai-Szeka

Tokio, 10 grudnia.

(PAT) Komunikat dowództwa wojsk japońskich w Chinach:

O godz. 17-ej według czasu miejscowego wojska japońskie

#### WKROCZYŁY DO STOLICY CHIN, NANKINU

przez bramę Kuanghua, w południowo-wschodniej części miasta. Na skutek zajęcia bramy Kuanghua Chińczycy wycofali swe załogi ze wszystkich bram na wschodzie i południu Nankinu, które zostały zajęte w godzinach wieczornych. Atak na bramę Nankinu prowadzony był koncentrycznie przy udziale lotnictwa i artylerii.

Pekin, 10 grudnia.

(PAT) Przedstawiciel japońskiej kwatery głównej oświadczył, że w murach Nankinu broni się około 20 tysięcy żołnierzy chińskich.

Szanghaj, 10 grudnia.

(PAT) Jak donoszą z Hankou, przybyły tam gen. Czu-Cza-Liang oświadczył, że wszystkie prowincje północno-zachodnie szykują się gorączkowo do obrony. General podkreślił, że mobilizacja w Kukanor przeprowadzona jest już od kilku dni i że większość szeregów mongolskich w prowincji Suiyuan zobowiązała się uroczyście do popierania rządu centralnego. Gen. Ma-Kung-Kwei, gubernator prowincji Ningczai postanowił przeciwstawić się inwazji japońskiej.

Niemiecko - chińskie towarzystwo żeglugi powietrznej „Eurasia“, które po wybuchu zatargu chińsko-japońskiego przeniosło się z Szanghaju do Hankou, obróło obecnie za swą siedzibę Yunnanfu, gdzie przeniesiono główne biuro tego towarzystwa.

Szanghaj, 10 grudnia.

(PAT) Tutejsze kółka chińskie przyznają, że kontynuowanie obrony Nankinu nie ma żadnego znaczenia wojskowego, jest jednak symbolem woli Chin do stawiania oporu nieprzyjacielowi. Utrata Nankinu, podobnie, jak utrata Szanghaju.

#### BĘDZIE JEDYNIJE JEDNA Z FAZ WOJNY.

Tokio, 10 grudnia.

(PAT) Władze japońskie oświadcza, iż wojska japońskie zdobyły dotych-

czas 6 bram Nankinu na ogólną ilość 18.

Tokio, 10 grudnia.

(PAT) Plenarne posiedzenie gabinetu aprobowало decyzję, powziętą przez konferencję pięciu ministrów.

#### Decyzje te 1) stwierdzają, że JAPONIA NIE PRZERWIE SWEJ „KRUCJATY“,

2) dopóki Chin nie zmieni swej antyjapońskiej polityki; 2) Japonia będzie domagała się ustąpienia Czang-Kai-Szeka; 3) wyraża gotowość udzielenia pomocy w dziele odbudowy Chin.

Tokio, 10 grudnia.

(PAT) Przedstawiciel japońskiego

ministerstwa spraw zagranicznych uchylili się na konferencji prasowej od ujawnienia warunków pokojowych Japonii, nie potwierdzając, ale i nie zaprzeczając wiadomości o mediacji strony trzeciej.

Szanghaj, 10 grudnia.

(PAT) W Cosmopolitan Club Hankou przemawiał wczoraj gen. Czang-Szun, sekretarz generalnej rady politycznej i b. min. spraw zagranicznych, na temat aktualnej sytuacji Chin. Gen. Czang-Szun położył silny nacisk na zdecydowaną wolę obrony jałaj żywi naród chiński. Jednak stwierdził mów-

ca, Chiny nie będą mogły prowadzić walki bez pomocy zagranicy. Mówca wyraził podziękowanie mocarstwom za przyjaźniom, za wysiłki czynione w kierunku przywrócenia pokoju na wschodzie. Na odczyt obecni byli ambasador Niemiec oraz ambasador Stanów Zjednoczonych Johnson.

Szanghaj, 10 grudnia.

(PAT) Brytyjski konsul generalny złożył protest przeciwko zajęciu przez marynarzy japońskich statku brytyjskiego, przy czym zerwana została flaga brytyjska i zastąpiona przez flagę japońską.

## Rozwiązania kartelu drożdżowego

### domaga się sejmowa Komisja skarbową. — Obniżenie podatku od piwa

Warszawa, 10 grudnia.

Komisja skarbową sejmową rozpatrzyła dzisiaj zgłoszony przez rząd projekt reformy opodatkowania piwa, zmierzający do upoważnienia ministra skarbu do obniżenia podatku od piwa.

Rząd jest zdania iż spadek konsumpcji piwa, należy przypisać w dużej mierze zbyt wysokiej jego cenie i chce przyczynić się z swej strony do obniżenia cen piwa, pragnie obniżyć opodatkowanie, przy równoczesnej obniżce ceny przez browary.

.....

## Pogrzeb Andrzeja Struga

### odbędzie się w dniu dzisiejszym

Warszawa, 10 grudnia.

Pogrzeb Andrzeja Struga odbędzie się dziś o godz. 2.30 popołudniu z domu żałoby przy ul. Topolowej 2. Strug pochowany będzie na wojzkowym cmentarzu na Powązkach.

Jak się dowiadujemy ministerstwo oświaty wyasygnowało na koszt pogrzebu 2.000 zł. z zarząd m. Warszawy 1.500 zł.

Z przemówieniami nad zwłokami

Następnie komisja skarbową przyjęła projekt ustawy, upoważniającej ministra skarbu do zmiany opodatkowania kwasu octowego i drożdży.

Projekt ten przyjęto z poprawką, idącą w kierunku zwolnienia detalicznych sprzedawców piwa, win owocowych i miodu od opłat patentu akcyzowego, poczynając od dnia 1 lipca 1938.

Ponadto komisja skarbową przyjęła rezolucję, w której

WZYWA RZĄD DO ROZWIĄZANIA SŁYNNEGO KARTELU DROŹDŻOWEGO

i rozluźnienia systemu koncesyjnego na wyrób drożdży. Rezolucję swoją komisja motywuje tym, iż kartel drożdżowy przyczynia się do podrożenia ceny drożdży. Jak wiadomo, sprawa kartelu drożdżowego wypłynęła ostatnio wielokrotnie, głównie z okazji różnych spraw sądowych a ostatnio przy okazji procesu prezydenta Starzyńskiego przeciwko red. Studnickiemu. O ile zdołano ustalić w toku poszczególnych procesów sądowych, kartel drożdżowy otrzymał przed kilkoma laty zapewnienie ministerstwa skarbu na piśmie, że w ciągu lat 15 kartel będzie istniał bez przeszkód i nie będą wydawane koncesje umożliwiające powstawanie nowych lub uruchamianie nieczynnych fabryk drożdży.

Dzisiejsza rezolucja komisji skarbowej, o ile będzie przez plenum sejmowe zaakceptowana niema charakteru dyspozytywnego, t. zn. nie stwarza dla rządu zobowiązania do rozwiązania kartelu drożdżowego.

Rezolucje parlamentarne mają jedynie znaczenie życzeń wyrażanych pod adresem rządu. Dyskusja nad tą rezolucją na plenum sejmowe przyniesie jednak napewno szereg momentów bardzo ciekawych.





# Przed wyborami w Rumunii

**Przywódca chłopów zawarł blok z... faszystami. — Titulescu nie kandyduje. — Demagogia święci triumfy**

**Bukareszt, w grudniu.**

Termin wyborów wyznaczony został w czasie tak bliskim dnia rozwiązania poprzedniego parlamentu, że kampania wyborcza rozpoczęła się z miejsca w tempie bardzo szybkim, aby wykorzystać tych kilka niedziel, które dają jeszcze Rumunię od wyborów. Jak wiadomo, wybory odbyć się mają już dnia 20 grudnia, przy czym największe nasilenie kampanii przypadnie na dzień 17 grudnia, jako na ostatnią niedzielę przedwyborczą.

Walka wyborcza rozpoczęła się od razu wielką sensacją polityczną, jaka było powołanie na przewodniczącego stronnictwa narodowo - chłopskiego b. premiera, p. Juliusza Maniu. To była pierwsza sensacja. I zaraz nastąpiła druga: nowy przywódca zawarł tego samego dnia jeszcze pakt wyborczy z przywódcą byłej Żelaznej Gwardii, noszącej obecnie nazwę stronnictwa: „Wszystko dla kraju” (Totul pentru Car). I ten fakt jest bodaj jeszcze większą sensacją polityczną. Wiadomo bowiem, że wobec słabości stronnictwa socjalistów rumuńskich i zakazu wystawiania list komunistycznych, stronnictwo narodowo chłopskie grupuje w w swym łonie nie tylko żywioły chłopskie, nastrojone narodowo, jak to wskazuje sama nazwa stronnictwa, ale również wszystkie ugrupowania lewicowe. W ten sposób na stronnictwo to głoszą również w wyborach wszystkie elementy stojące na lewo od narodowych caranistów.

Jakże więc pogodzić ten fakt z faktem zawarcia przez p. Maniu paktu wyborczego z faszystami, na czele których stoi przywódca byłej (bo dziś zakazanej) Żelaznej Gwardii? Pogodzić się to absolutnie nie da i stąd właśnie paradoksalność obecnej sytuacji przedwyborczej.

Ale takich paradoksów jest więcej. Bo oto wrócił do Rumunii z zagranicy b. minister spraw zagranicznych, Titulescu, symonizm stronnictwa narodowo chłopskiego. Przyjmowały go na dworcu w Bukareszcie tysiączne tłumy, a dziennikarze wyjechali na jego spotkanie aż do granicy. I wraz pojawiły się wiadomości, że Titulescu rzucił się w wir walki, że rzucił na szalę cały swój autorytet i talent oratorski i że kandydatura jego wystawiona została przez stronnictwo narodowo - chłopskie aż w trzech okręgach, aby mu zapewnić wybór. Tymczasem zanim jeszcze wiadomość ta podana została urzędowo, zaatakował Titulescu gwałtownie przywódcę faszystów Codreanu z jednej i sprzymierzony również z chłopami przywódcę młodoliberałów, Jerzy Brătianu, z drugiej strony. Z gwałtowności ataków sądzić można, że tu żaden kompromis nie jest możliwy. Różnica pobudek tych ataków jest jednak namacalna. Faszysta atakuje Titulescu za jego pozytywny stosunek do Rosji, zaś młodoliberali za jego negatywny stosunek do Polski. Żadna bowiem inna partia nie jest tak entuzjastycznie usposobiona do przymierza rumuńsko-polskiego, co partia młodo-liberałów.

Ale nie na tym jeszcze koniec sensacji. Bo oto w tych dniach nowy przywódca narodowych caranistów, p. Maniu, wygłosił w Cluj (w Transylwanii) mowę, w której znalazło się również miejsce na hymn pochwalny pod adresem Mussoliniego i Hitlera. Można sobie wyobrazić, jak zawrzało w prasie rumuńskiej na takiej mowie i ile razy

publicznie postawiono pytanie: dokąd idzie Maniu? Trudno rzeczywiście odpowiedzieć na to pytanie, jakkolwiek nie jest wykluczone, że w najbliższym czasie Maniu wygłosi mowę o tendencji zgola przeciwnej. Jest to gra polityczna, może mało subtelna, gruba, ale przemawiająca do prostych umysłów wyborców rumuńskich. Nie zapominajmy, że Maniu jest przywódcą chłopów rumuńskich, z których wielu po wyborze na posłów zasiada w Izbie w pięknych strojach regionalnych.

Ostatecznie z wielu partyj utworzyły się na czas wyborów dwa wielkie bloki, skupione około dwóch wielkich stronnictw: liberałów i narodowych caranistów.

Żydzi, posiadający w wielu miastach rumuńskich przynależność większą, wystawili w obecnych wyborach własne listy, choć tu i tam zawierają pakty regionalne ze stronnictwami lewicowymi. Węgrzy z nikim nie paktują i idą zwarta masą osobno.

## Depeza Titulescu do prez. Francji

**o sytuacji politycznej Rumunii**

**Bukareszt, 10 grudnia.**

(PAT) Jak donosi prasa rumuńska, b. min. Titulescu wystosował z okazji przyjazdu do Bukaresztu min. Delbosa obszerną depezę do rządu francuskiego o sytuacji politycznej Rumunii. Fakt ten wywołał duże niezadowolenie w tuższych kołach francuskich.

**Bukareszt, 10 grudnia.**

(PAT) Po zakończeniu rozmów między ministrami Delbossem i Antonescu, ogłoszono komunikat, który stwierdza, że obaj ministrowie zbadali sytuację międzynarodową i sprawy interesujące

Przy schorzeniach żołądkowo - jelitowych, zwłaszcza przy zaparciu uzyskuje się u młodocianych pacjentów już niekiedy przy 1/4 szklanki naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa, znakomite rezultaty. Zapytajcie Waszego lekarza.

A Polacy? W stosunku do innych mniejszości o wiele słabsi liczebnie, nie byli — niestety — pytani przez nikogo i do żadnego bloku nie zostali wciągnięci. Liczą na nich i liberali i narodowocaraniści. Nie można zapomnieć, że z ramienia liberałów kieruje kampanią wyborczą na Bukowinie minister pracy, prof. Nistor, który nie od dziś, twierdzi, że na Bukowinie niema Polaków, a są Słowacy! R. N.

## Papierosy wyborcze

**Czerniowce, 10 grudnia.**

(PAT) Prasa podaje, że niektórzy kandydaci do parlamentu w Rumunii zamierzają w monopoli tytoniowym większe ilości papierosów z wydrukowanymi swymi nazwiskami, celem rozdawania ich wśród wyborców, jako środka propagandowego. W niektórych okręgach Mołdawii rozdano już całe masy papierosów, zawierających nazwiska kandydatów na posłów i senatorów.

Francji i Rumunii. Rozmowy, nacechowane duchem porozumienia i serdeczności, stwierdziły całkowitą zgodność poglądów obu ministrów. Przyjazna i solidarna polityka Francji i Rumunii, kierująca się tymi samymi ideałami i wzmocniona trwałością węzłów, łączących każde z tych państw z jego sojusznikami lub wspólnymi przyjaciółmi, przywiązania do Ligi Narodów, zmierzają do wytworzenia między wszystkimi krajami lojalnej współpracy, która — opierając się na poszanowaniu niezależności każdego państwa — stanowi najlepszą gwarancję pokoju. Postanowiono rozwinąć współpracę francusko-rumuńską na polu gospodarczym i kulturalnym oraz prowadzić dalej ścisłą współpracę obu krajów w duchu serdecznej solidarności.

# 130 nowych angielskich okrętów wojennych

**Szybka realizacja programu zbrojeń na morzu. — Również Francja rozbudowuje swą flotę**

**London, 10 grudnia.**

(PAT) Jak podaje „United Service Review”, do końca roku 1940 rozpoczyna służbę w marynarce angielskiej

**NOWE OKRETY WOJENNE W LICZBIE 130.**

uwzględniając przeniesienie starych okrętów do rezerwy wzgl. całkowite ich rozbicie. Flota brytyjska w tym okresie przystąpiła do OZN.

## Rozłam w kole rolników

**Ustąpili posłowie należący do O.Z.N.**

**WARSZAWA, 10 grudnia.**

Dziś nastąpił rozłam w parlamentarnym kole rolników, najpoważniejszej organizacji fachowej na terenie sejmu i senatu. Na czele parlamentarnego koła rolników stał gen. Żeligowski jako jego przewodniczący.

Przed kilku dniami, w dniu wygłoszenia słynnej swej mowy, w której ostro zaatakował OZN i znany okólnik premiera gen. Ślawoja Składkowskiego, rzekł się prezesury parlamentarnego koła rolników, mówiąc, iż nie chce nikogo obciążać konsekwencjami za swoje wystąpienie osobiste.

Nazajutrz parlamentarne koło rolników postanowiło dymisję gen. Żeligowskiego do wiadomości nie przyjąć, a gen. Żeligowski oświadczył, iż może przewodniczyć parlamentarnemu kołu rolni-

ków objąć ponownie, o ile wszyscy jego członkowie wyraźnie oświadczą, iż solidaryzują się z nim, z jego stanowiskiem politycznym zajętem w przemówieniu z ub. tygodnia.

Gen. Żeligowskiemu na posiedzeniu parlamentarnego koła rolników, odbytym wczoraj nie udzielono ostatecznej odpowiedzi, natomiast dzisiaj kilkunastu posłów i senatorów, należących do koła rolników i jednocześnie do OZN opuściło parlamentarne koło rolników.

W ten sposób parlamentarne koło rolników zmniejszyło się znacznie i pozostały w nim jedynie osobistości, które nie przystąpiły do OZN.

W najbliższych dniach rozstrzygnie się, czy gen. Żeligowski w tym stanie rzeczy stanie ponownie na czele przedstawicieli rolnictwa w parlamencie.

## Tablica ku czci Napoleona

**uroczyście odsłonięta w Warszawie przez Marsz. Smigłego-Rydzę**

**Warszawa, 10 grudnia.**

Marszałek Smigły-Rydz dokonał dzisiaj o godz. 11 rano w obecności prezydenta m. stoł. Warszawy, dowódcy OK, gen. Trojanowskiego, ambasadora Francji p. Noela i ministra spr. wojсковych gen. Kasprzyckiego odsłonięcia tablicy

ku czci cesarza Napoleona, wbudowanej w gmachu hotelu Angielskiego przy ul. Wierzbowej, gdzie 125 lat temu, w dniu 10 grudnia 1812 roku, w toku odwrotu z pod Moskwy, zamieszkał cesarz Napoleon na okres 24-ch godzin, zatrzymując się w Warszawie.

# Wybuch bomby w Jerozolimie

**w pobliżu gmachu rządowego JEROZOLIMA, 10 grudnia.**

(PAT) Wysiłki, podjęte w ostatnich tygodniach przez władze w celu sfilamentowania terroru, zadaly — jak się zdaje — dotkliwy cios ruchowi powstańczemu. Zdaniem policji, sprawcy zamachów należą do dwóch band, z których każda liczy około 60 osób, operujących w północnej i południowej części Palestyny.

Formacje terrorystyczne otrzymały z zagranicy pomoc pieniężną i amunicję. W ubiegłym tygodniu terrorystki otrzymały 600 funtów palestyńskich i materiały wybuchowe. Policja aresztowała trzy osoby, podejrzane o zamordowanie gubernatora Andrews. Jeden z aresztowanych przyznał się do zbrodni. Wszyscy trzej należą do ligi terrorystycznej Szeika Kassama. Ponadto policja ustaliła tożsamość szefa zbrojnej bandy północnej Badallah Anbaha.

**JEROZOLIMA, 10 grudnia.**

Terrorystki arabscy rzucili dziś bombę w pobliżu centralnego gmachu rządu palestyńskiego. Rzut był wycelowany do jednego z urzędów, w którym pełnią służbę urzędnicy żydowscy. Bomba wybuchła jednak niedaleko innego urzędu, i tylko cudem nie był ofiarą w ludziach.

**Naj** lepszy humor, ciekawsze opowiadania, bardziej urozmaicone rozrywki umysłowe, barwniejsze ilustracje

znajdziesz w **Nr. 50**

**„KARUZELI”**

który już wyszedł z druku i jest WSZEDZIE DO NABYCIA

## Ograniczenia sprzedaży wyrobów włókienniczych w Niemczech

**BERLIN, 10 grudnia.**

(PAT) Ministerstwo Gospodarki Rzeczy wykluczyło z tegorocznych wyprzedaży zimowych cały szereg artykułów przemysłu włókienniczego. Powodów tego zarządzenia nie podano.

## Duńska para królewska w Londynie

**Londyn, 10 grudnia.**

(PAT) Dziś wieczorem na lotnisku Harwich wylądowała duńska para królewska.











### Otwarcie nowego szpitala

św. Teresy odbędzie się w lutym  
Jak się dowiadujemy, w pierwszych dniach lutego nastąpi uroczyste poświęcenie i otwarcie nowego szpitala miejskiego św. Teresy, przy ul. Pogonowskiego. Do tego czasu zainstalowane będą wszystkie urządzenia szpitalne.  
Nowy szpital posiadać będzie gabinety: röntgenowy, rentgenowy, laboratoryjny i laboratorium chemiczno-bakteriologiczne.

Wczoraj Zarząd Miejski mianował szereg lekarzy na etatowe stanowiska w szpitalach miejskich.  
Starszym ordynatorem oddziału chirurgicznego w szpitalu w Pałogoszczu został dr. Aleksander Leśniewicz, asystentem oddziału neurologicznego w Radogoszczu — dr. Maria WINTER-Bakowska, etatowym lekarzem szpitala św. Antoniego — dr. Ochnitz - Cieniowska Jadwiga, a w szpitalu św. Teresy — dr. Adela Górzynska. (1)



**SOBOTA, dnia 11-go grudnia**  
6.15—6.20: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.  
6.20—6.40: Gimnastyka. 6.40—7.00: Muzyka (pl.).  
7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.15: Przerwa. 11.15—11.40: Audycja dla szkół: Śpiewamy piosenki — audycję prowadzi prof. Tadeusz Mayzner. 11.40—11.57: Utwory Eryka Coatesa w wyk. orkiestry podług kompozytora (płyty). 11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa.  
12.03—13.00: Audycja południowa. W przerwie około 12.20: Dziennik południowy 13.00—15.00: Przerwa. 15.00—15.10: O wszystkich po troszku. 15.10—15.27: Gra orkiestra „oBheme” (płyty). 15.27—15.30: Łódzkie wiadomości giełdowe. 15.30—15.45: Wiadomości gospodarcze. 15.45—16.15: Teatr Wyobraźni dla dzieci: Baśń p. t. „Jaś i Małgosia” według tekstu Or-Ota z muzyką Engelberta Humperdincka. 16.15—16.50: Koncert solistów. Wykonawcy: Halina Hrabi-Szałkiewiczowa (śpiew), Aleksander Brachocki (fortepian) — z Katowic. 16.50—17.00: Pogadanka aktualna.

17.00—17.15: Spory literackie w starodawnym Rzymie odczyt wygł. prof. Gustaw Przybyłowski (z Krakowa).  
17.15—17.50: „Od Aten do Bayreuth” — Migawki z dzieł opery (IV audycja) w oprac. prof. dr. L. Kamińskiego (z Poznania).  
17.50—18.00: Nasz program.  
18.00—18.10: Wiadomości sportowe.  
18.10—18.15: Wiadomości sportowe lokalne.  
18.15—18.25: Pogadanka p. t. „Falszerstwa” — wygłosi Marian Kozowski.  
18.25—18.45: Utwory ksylofonowe (płyty).  
18.45—18.55: Rozmowa z radiosłuchaczami — przeprowadzi dyr. Bohdan Pawłowicz.  
18.55—19.00: Odczytanie programu.  
19.00—19.50: Audycja dla Polaków za granicą: a) „Zwiedzamy Kraków”, audycja dla dzieci w oprac. dr. Jana Hulewicza (z Krakowa); b) Wiersze poezji polskiej — w opracowaniu Zofii Rotherkowej.  
19.50—20.00: Pogadanka aktualna.

20.00—21.30: Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R. pod dyr. Zdzisława Górzynskiego, Kazimierz Turawicz harmonia i Cwórczka Radiowa — piosenki.  
W przerwie około 20.45: Dziennik wieczorny i Pogadanka aktualna.  
21.30—22.00: „Dziesięć lat berów i bojek śląskich Karłka z Kocyndra”, wesoła audycja w oprac. St. Ligonia (z Katowic).  
22.00—22.50: Koncert popularny w wykonaniu orkiestry P. R. pod dyr. G. Fittlberga.  
22.50—23.00: Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, przegląd prasy i komunikat meteorologiczny.  
23.00—23.30: Muzyka taneczna i piosenki (pl.).  
23.30—0.30: Koncert życzeń.

**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
17.00 BRUKSELA Flam.: „Missa solemnis” — Beethovena (trans. z Opery).  
17.40 BUDAPESZT: Symfonia „Eroica” Beethovena.  
20.25 BRUKSELA Franc.: „Walkiria” — opera Wagnera (tr. z Teatru).  
21.00 MEDIOLAN: „Afrykanka” — opera Meyerbeera.

**NAJWIĘKSZE CZASOPISMO GOSPODARCZE W POLSCE**  
Dwutygodnik

## POLITYKA GOSPODARCZA

**KIERUNEK**  
Walka o rzeczywisty rozwój gospodarczy Rzeczy — przeciwko fikcjom.  
Za inicjatywa indywidualna — przeciwko przestępstwu etatyzmu.  
Współpraca z Rządem — walka z biurokracją i tyzmem.  
**ARTYKULY**  
Tematykę życiem — zdecydowane — interesujące — krótkie  
**WSPÓLPRACOWNICY**  
o nazwiskach, które zna cała Polska  
Redaktor: STANISŁAW LAUTERBACH

# Kary za łamanie umów zbiorowych

## Szereg przemysłowców i kierowników fabryk został skazany na grzywnę i areszt. — Święteczne unieruchomienie fabryk

W referacie karnym inspekcji pracy odbył się wczoraj szereg rozpraw karnych za nieprzestrzeganie ustawy o czasie pracy, łamanie umów zbiorowych i t. d.  
Maksymilian Brener, kierownik fabryki Szepta przy ul. Senatorskiej 35, za zatrudnianie robotników powyżej 8 godzin dziennie, skazany został na 6 tygodni aresztu oraz za niewykonanie zarządzenia inspektora pracy — na grzywnę w wysokości 400 złotych.

Władysław Rosiński, kierownik marni Zjednoczonych Rzeźników, za łamanie ustawy o czasie pracy ukarany został grzywną w wysokości 800 zł.  
Julian Byrański, kierownik firmy „Wut” przy ul. Targowej 17 za niehonorowanie zarządzeń inspekcji pracy ukarany został 3-dniowym aresztem.  
Zygmunt Wajchner, właściciel cegielni przy ul. Mysłowskiej 29 za nieregularną wypłatę zarobków robotniczych

ukarany został 1-tygodniowym aresztem i 300 zł. grzywny.  
Jan Straus, właściciel fabryki przy ul. Piotrkowskiej 218 za obniżanie zarobków robotniczych ukarany został grzywną w sumie 250 zł.  
Ciecysław Smarzyński, właściciel przedalni przy ul. Senatorskiej 35 za zmuszanie robotników do pracy w niedzielę, ukarany został grzywną w sumie 250 zł.  
Józef Imas, właściciel wytwórni aparatów elektrycznych przy ul. Piotrkowskiej 255 za zatrudnianie robotników w niedzielę ukarany został grzywną w sumie 250 zł.

## Laureaci Polskiego Radia

### Robotnik łódzki, p. Białkowski otrzyma ksząteczkę oszczędnościową K.K.O. z wkładem 100 zł.

Jak się dowiadujemy w kartotekach Polskiego Radia zarejestrowano już abonenta Nr. 800.000. Cyfra ta świadczy o dalszym wzroście liczby słuchaczy radia w Polsce, gdyż w przeciągu dwóch lat Polskie Radio podwoiło liczbę swoich słuchaczy.  
Abonentem Nr. 800.000 jest p. Antoni Bak, zamieszkały we wsi Zofianka Górna w Lubelszczyźnie, robotnik. W celu przyjętego przez Polskie Radio sfinansuje swemu 800-tysięcznemu abonentowi upominek w postaci złotego zegarka.  
Oprócz tego upominki otrzymują dwaj „sąsiedzi” p. Antoniego Baka, a mianowicie: p. Józef Degowski, rolnik ze wsi Solczin pow. sierpeckiego, który

zarejestrował się jako abonent 722.999 oraz p. Mieczysław Białkowski, tkacz, zamieszkały w Łodzi przy ul. Okopowej Nr. 151. P. Białkowski zarejestrował się jako pierwszy abonent spośród tych, którzy będą dążyć do zwiększenia liczby radiosłuchaczy do 900 tysięcy.  
P. Mieczysław Białkowski otrzyma jako nagrodę ksząteczkę oszczędnościową Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Łodzi z wkładem 100 złotych, a Józef Degowski srebrną papierosnicę.  
Nagroda doręczona będzie p. Mieczysławowi Białkowskiemu przed mikrofonem Rozgłośni Łódzkiej w niedzielę, dnia 12 grudnia o godz. 15.55.

## Bójka przed lokalem Str. Narodowego

### Sąd skazał winnych na karę więzienia od 8 mies. do 3-ech lat

W dniu 24 kwietnia r. b. w lokalu Stronnictwa Narodowego przy ul. Limanowskiego 133 odbywało się zebranie członków. Przed lokalem zebrała się grupa ludzi podchmielonych, niesprzyjających obradującym i atakowała wychodzących.  
Gdy dwaj zostali pobici tępymi narzędziami, z lokalu wysypało się więcej ludzi, którzy napastników odparli. Ci przed nie zrezygnowali i gdy znów przed lokalem było pustawo — nacierali na ludzi idących w pojedynkę. W trakcie takich napaści został pchnięty nożem w pierś Jan Tarczynski, który po dłuższej kuracji opuścił szpital.

W związku z tymi zajściami zostało zatrzymanych 6 uczestników, a pięciu z nich, po wyłączeniu sprawy przeciwko jednemu choremu — odpowiadało wczoraj przed sądem okręgowym.  
Rozprawie przewodniczył sędzia Braun, oskarżał prok. Osuchowski.  
Sąd skazał Ignacego Górniaka, winnego zadania rany nożem na trzy lata więzienia, Mieczysława Maniasa i Józefa Szatkowskiego na rok więzienia, Mariana Walczaka i Henryka Białkowskiego po 8 mies. więzienia, zawieszając wszystkim, prócz pierwszemu, wykonanie kary. (1).

Dzisiaj odbędzie się w okręgowym inspektoracie pracy kwartalna konferencja z przedstawicielami związków zawodowych pracowników umysłowych. Na konferencji dzisiejszej omówione będą wszystkie postulaty i żądania, wysuwane przez pracowników umysłowych. W pierwszym rzędzie podkreślona będzie konieczność zawarcia umowy zbiorowej i ustalenia minimalnych płac dla pracowników handlowych i biurowych.

W Rudzkiej Przedalni Bawełny wyniki zatargu na tle niehonorowania umowy zbiorowej i obniżania płac robotników, pracujących akordowo. W sprawie tej odbędzie się konferencja w inspektoracie pracy.



# WOLNA MIŁOŚĆ NIE JEST... NIERZĄDEM

## Czy wolno wynajmując pokój kochającej się parze. — Ciekawy wyrok i motywy Sądu Apelacyjnego w Warszawie

„Dla kochanka i kochanki dosyć chatki pustelnika” — powiedział Mickiewicz. Jesliby jednak ów pustelnik zezwolił mickiewiczowskiej parze kochanków na spotkania w swej chatce i przyjmował od nich zato wynagrodzenie — zostałaby skazany na 8 miesięcy więzienia i na zapłacenie grzywny w takiej wysokości, któraby odpowiadała naszym 200 złotom.  
Sprawa na tym się nie kończy. Z dalszych jej bowiem etapów wynika, że sąd apelacyjny jednak uznałby i „pustelnika” i kochanków za niewinnych.

Amalia Wolska, żona urzędnika prywatnego, osoba schorowana, odnajmowała jeden pokój pewnemu inżynierowi. Inżynier stale w pokoju nie mieszkał: spotykał się w nim tylko dorywczo ze swymi przyjaciółkami. Ponadto pani Wolska udzielała swej bliskiej znajomej drugiego ze swych pokoi. Znajoma spotykała się w nim z przyjacielem, z którym łączą ją stosunki najbliższe już od lat 12.  
Władze sanitarno — obyczajowe dopatrzyły się w tym odnajmowaniu gąsioniery i udzieleniu części mieszkania

parze przyjaciół czerpania zysków z nierządu, i prokuratura wystąpiła przeciwko Amalii Wolskiej z aktem oskarżenia.  
Niezadowolona z wyroku sądu okręgowego, skazującego ją na 8 miesięcy i 200 zł. odwołała się Wolska przez adw. Brodzką do sądu apelacyjnego w Warszawie.  
Sąd drugiej instancji ogłosił wyrok uniewinniający.  
W motywach rehabilitacji Wolskiej sąd apelacyjny zaznaczył, że nie wszystkie stosunki pozamałżeńskie są stosunkami nierządymi. Cechą charakterystyczną takich stosunków musi być ich odpłacalność. Jesli nie ma odpłacalności — nie ma nierządu, gdyż w tych warunkach właściciel domu, wynajmujący mieszkanie parze niepoślubionej, również odpowiadałby za czerpanie zysków z nierządu. Właściciel mieszkania, czy choćby pokoju — wywodził sąd apelacyjny — musi pobierać jakieś wynagrodzenie za to, że go udziela parze ludzi złączonych tylko uczuciem i nieczym ponadto. Jeżeli jakaś para chce dać wyraz swym uczuciom i spotyka się w miescie — to nie ma w tym nic z nierządu.  
Wyrok ten jest zwycięstwem miłości prawdziwej nad miłością sprzedającą. Jest zwycięstwem wieszczą nad... urzędem sanitarno - obyczajowym. (1).

## Za zniewolenie 8-letniej dziewczynki

### sąd skazał zwyrodnialca na 3 lata więzienia

Przed sądem okręgowym odpowiadał wczoraj 29-letni Zygmunt Niedźwiedziej, mieszkaniec Stara Gądka pod Łodzią, oskarżony o zniewolenie 8-letniej dziewczynki i zarażenie jej chorobą weneryczną.  
Rozprawa toczyła się przed drzwiami zamkniętymi. Przewodniczył sędzia Braun, oskarżał prok. Osuchowski.  
W dniu 15 sierpnia przybył oskarżony do sklepu wiejskiego i napił się lemoniady. Pod nieobecność matki sklepie czynne były dzieci właścicieli, między innymi i mała poszkodowana.  
Oskarżony osiwiadczył, że pieniądze przy sobie nie miał, zapropował dzieje czynne, by z nim poszła do domu to jej zapłaci. Po drodze zniewolił ją. Matka znalazła dziecko zaplakane. Następnie ustalone zostały okoliczności zarażenia.  
Po ohydnych tym czynach oskarżony zbiegł, „krywał się w lasach i nawet usiłował debrać sobie życie, zażywając atowano go jednak.  
Sąd skazał go na 3 lata więzienia.

ki, między innymi i mała poszkodowana.  
Oskarżony osiwiadczył, że pieniądze przy sobie nie miał, zapropował dzieje czynne, by z nim poszła do domu to jej zapłaci. Po drodze zniewolił ją. Matka znalazła dziecko zaplakane. Następnie ustalone zostały okoliczności zarażenia.  
Po ohydnych tym czynach oskarżony zbiegł, „krywał się w lasach i nawet usiłował debrać sobie życie, zażywając atowano go jednak.  
Sąd skazał go na 3 lata więzienia.

## Byle niezbyt jednostronnie

Nie znamy jeszcze tekstu projektu ustawy o ulgach dla inwestycji przemysłowych. Z tego jednak, co dotąd zostało oficjalnie zakomunikowane wiadomo już, że taka ustawa będzie i że ma ona przede wszystkim swymi dobrodziejstwami objąć t. zw. tereny gospodarczo szczególnie doniosłe.

Konieczność wprowadzenia bodźców dla nowych inwestycji w Polsce jest jak się zdaje poza sporem. Nie kwestionują jej w tej chwili także i ci, którzy są zasadniczo przeciwni „nakręcaniu” koniunktury przez forsowanie inwestycji. Przyczyna jest ta, że obecna faza poprawy znamionuje wyraźnie pewne niedoinwestowanie, dające tej poprawie krótki oddech. Wskaźnik inwestycji maszynowych w Polsce podniósł się co prawda, ale pozostaje dość znacznie w tyle ze wskaźnikiem produkcji przemysłowej.

Rzecz w tym jednak, że ulgi inwestycyjne, jeżeli mają wyjść naprawdę na dobre gospodarstwu, powinny być możliwie powszechne. Warunek zaś ich powszechności według aktualnych zamiarów nie będzie — jak się zdaje — spełniony.

Nikt nie wątpi o doniosłości i wadze dzieła przemiany „pustyni” przemysłowej na COP. Oceniamy więc przede wszystkim miarodajne tu momenty, a w pierwszej linii — względy obronne, wymagające takiego czy innego geograficznego umiejscowienia doniosłych dla państwa warsztatów pracy.

Ale należy przestrzec przed nadmierną jednostronnością. Nie wolno bowiem równocześnie i pozwolić, by „zdarły” się stare warsztaty. Jeżeli towar COP-u będzie zbyt jednostronny, łatwo może do tego dojść.

Nie przemawia przez nas żadna regionalna zazdrość, ale troska o dobro ogólne. Z wielu względów dyktuje ono większą równomierność w rozdziale beneficjów inwestycyjnych.

W szczególności dlatego, że COP jest zasilany dużym strumieniem taniej pomocy kapitałowej, która sama przez się zapewnia jego rozbudowę;

rozbudowa COP-u oparta jest w pierwszej linii o inicjatywę państwa i wyłączność uprzywilejowania inwestycyjnego oznaczałoby — wbrew oficjalnie uznanym założeniom dzisiejszej polityki gospodarczej — dalsze faworyzowanie działalności przedsiębiorstw zetatyzowanych, pół zetatyzowanych oraz bardziej lub mniej od państwa zawisłych, z uszczerbkiem dla inicjatywy i działalności ściśle prywatnej;

nim COP będzie jako całość gospodarczo rentowny uplynie jeszcze niewątpliwie pewien czas; narazie musi się on zasilać ze źródeł istniejących ośrodków gospodarczych; nie wolno więc podcinać rozwoju tych źródeł.

Chcemy wierzyć, że nim projekt stanie się ustawa — jednostronność (jej istotnych rozmiarów nie umiemy zresztą dokładnie w tej chwili ocenić) będzie zniwelowana. Dr. A. Z.

## Premie dawane odbiorcom muszą być deklarowane przy przewozach kolejowych

Ministerstwo komunikacji poleciło organom kolejowym zwrócić uwagę na fakty niedeklarowania w listach przewozowych przez nadawców osobno premii dodawanych przez kupców, przez co przewoźne pobierane jest tylko od właściwego towaru, według taryf przyznanych na te towary.

Ministerstwo wyjaśniło, że dołączanie do przesyłek nawet pojedynczych sztuk przedmiotów, stanowiących premie, nie zmienia w niczym faktu niezgodnego z rzeczywistością oznaczenia towaru, skoro nadawca w liście przewozowym nie wymienił osobno tych przedmiotów, podlegających zazwyczaj droższemu klasom taryfowym. Fakt, że premie te są rozdawane bezpłatnie, nie zmienia w niczym odpowiedzialności dawcy.

## Scalenia i obniżenia podatków

### domaga się rzemiosło. — Zryczałtowanie podatku dochodowego winno nastąpić już od r. 1938

Łódzka Izba Rzemieśnicza odbyła — po raz pierwszy we własnym gmachu — walne zebranie, poświęcone szeregowi aktualnych zagadnień rzemiosła, przede wszystkim zaś sprawie postulatów rzemiosła w dziedzinie obciążeń publicznych.

Referat na ten temat wygłosił p. Wł. Kozłowski, naczelnik wydziału podatkowego Zw. Izb Rzemieśniczych.

Mówca w pierwszym rzędzie omówił sprawę podatku przemysłowego od obrotu w związku z zamierzonym zniesieniem świadectw przemysłowych i podkreślił, że jeśli chodzi o teren rzemieślniczy — w tych branżach, w których koszt

ta robocizny zajmują główną pozycję w ogólnych kosztach produkcji oraz w tych warsztatach, w których kształcenie terminatorów jest zjawiskiem stałym, należałoby się zastanowić nad możliwościami ewentualnego zmniejszenia stawek podatku przemysłowego od obrotu.

Następnie referent przeszedł do zagadnienia podatku dochodowego, komunikując, że Min. Skarbu wystąpiło z projektem zmiany odnośnej ustawy. Projekt ten zwłaszcza w punkcie dotyczącym ryczałtu ma duże znaczenie dla rzemiosła.

W szeregu dalszych spraw referent omówił sprawę przedłużenia mocy obowiązującej dekretu o podatku od lokali

dla przedsiębiorstw wykupujących świadectwa przemysłowe 7 i 8 kat. oraz stanowisko samorządu rzemieślniczego w kwestii uregulowania finansów komunalnych, zaznaczając, że samorząd ten stanowczo wypowiada się przeciwko wprowadzeniu dodatku do podatku dochodowego.

W wyniku dyskusji, jaka po referacie tym się wywiązała, walne zebranie przyjęło rezolucję, w której stwierdza, iż obecny rozkład ciężarów podatkowych jest nierównomierny i upośledza rzemiosło, wszelkie zatem reformy podatkowe winny pójść po linii słuszejszego i sprawiedliwszego rozłożenia obciążeń publicznych na wszystkie warstwy społeczne oraz uproszczenia i scalenia systemu podatków bezpośrednich celem osiągnięcia tą drogą trwałej i wzmagającej się poprawy koniunktury, dotychczas najmniej odczuwanej przez rzemiosło.

Jeśli chodzi o postulaty szczegółowe w zakresie podatkowym walne zebranie Izby wysunęło m. in. następujące:

Właściwego stosowania norm procentowych dochodowości w roku podatkowym 1938 zarówno pod względem ich wysokości, jako też liczby objętych tym wymiarem warsztatów rzemieślniczych, dokonania w jednym terminie, już od roku podatkowego 1938 wymiaru zryczałtowanego podatku przemysłowego od obrotu łącznie z wymiarem projektowanego przez Min. Skarbu zryczałtowanego podatku dochodowego, z tym jednakże, aby wymiary te dokonane zostały na okres dwuletni i objęte były jednym nakazem płatniczym; obniżenia stawki podatku przemysłowego od obrotu w stosunku do warsztatów rzemieślniczych o 0,1 proc. przy przeprowadzeniu reformy obowiązującej taryfy świadectw przemysłowych; uznania faktu prowadzenia ksiąg handlowych, nawet najbardziej uproszczonych, jako najważniejszej podstawy do udzielenia ulg czy to w podatku obrotowym, czy dochodowym.

Z kolei radca Tymieniecki — dyrektor Szkoły Rzemieślniczo-Przemysłowej w Pabianicach, wygłosił referat na temat: „Zawodowe kształcenie młodzieży w rzemiosle”.

W dłuższej dyskusji, jaka potem nastąpiła, walne zebranie stwierdziło, iż szkoły dokształcające zawodowe w chwili obecnej nie spełniają należycie swych zadań oraz że sieć szkół jest niedostateczna i w konkluzji wysunęło wniosek utworzenia Centralnej Szkoły Zawodowej, której ukończenie obowiązywałoby każdego terminatora.

W dalszym ciągu kierownik wydziału ekonomicznego Izby, p. Andrzejewski omówił potrzeby kredytowe rzemiosła, zgłaszając odpowiednie w tej materii wnioski, które zostały przez walne zebranie jednogłośnie przyjęte.

Wnioski te domagają się: ustanowienia instytucji zastawu maszynowego, powołania do życia specjalnego funduszu rzemieślniczego dla obszaru całego Państwa, uruchomienia 16-kwartalowych kredytów na cele inwestycyjne, powołanie do życia spółek norocznych.

## Polsko-łotewskie obroty gospodarcze

W Rydze zakończone zostały rozmowy gospodarcze pomiędzy delegacją polską pod przewodnictwem posła R. P. w Rydze i w składzie przedstawicieli min. przem. i handlu a ekspertami łotewskimi. Celem tych rozmów było przedyskutowanie możliwości eksportowych Łotwy do Polski i ustalenie listy towarów, które nadawałyby się do tego eksportu.

Rozmowy doprowadziły do pozytywnych rezultatów i są jednym z etapów na drodze do uregulowania i rozszerzenia polsko-łotewskiej wymiany towarowej. Jako dalszy etap odbędą się rozmowy z delegacją łotewską w Warszawie.

Omawiane rokowania są bezpośrednim wynikiem ostatniej wizyty ministra Romana na Łotwie i były przewidziane w czasie jego pobytu w Rydze.

## BIURO BUCHALTERYJNE S. BRAWERMAN

ŚRÓDMIEJSKA 16, tel. 242-27, I p. fr.

Organizuje i prowadzi księgowość w biurze i na miejscu wg. wymogów władz skarbowych.

## Na rynku przedy cisza i zastój

### Okres międzysezonowy zredukował obroty do minimum

Na łódzkim rynku przedy bawełnianej trwa nadal okres ciszy międzysezonowej. Wobec definitywnego zakończenia produkcji sezonowej przez przemysł bawełniany zapotrzebowanie na przedy zmalało do minimum, w związku z czym składy tego półfabrykatu uległy zwiększeniu. Pewne niewielkie zapotrzebowanie istnieje jeszcze na numery 24 i 32 przedy, jednakże zbyt i tych numerów jest stosunkowo bardzo mały.

Nieco dłużej utrzymywały się zapotrzebowanie na przedy trykotażową, gdyż fabryki trykotaży pracowały na sezon jeszcze do pierwszych dni grudnia wykonywując zamówienia, jednakże obecnie i w tym dziale nastąpił zastój zupełny.

Ożywienia na rynku przedy bawełnianej oczekiwać należy dopiero w połowie przyszłego miesiąca, t. j. z chwilą rozpoczęcia intensywnych przygotowań do sezonu letniego.

Warunki pokrycia przy tych nielicznych transakcjach, jakie są obecnie zawierane, nie uległy zmianie, t. j. nadal traktowane są one indywidualnie ze znaczną przewagą transakcji gotówkowych. Podkreślić wszakże należy, iż transakcji tych naogół jest bardzo niewiele, zaś handlarze rzadko nawet zupełnie niemal nie mają obrotów, bowiem przy obecnym słabym ruchu klientom jest wygodniej pokrywać swe małe zapotrzebowanie bezpośrednio u producentów. (h)

## Niewypłacony sezon w przemyśle jedwabniczym

### Obroty mniejsze od zeszłorocznych o 20 proc.

Przebieg tegorocznego sezonu w przemyśle jedwabnym kształtował się naogół słabo. Odnosi się to przede wszystkim do początku sezonu, kiedy to obroty i utargi w detalu były niewielkie. Pewne ożywienie w tym dziale produkcji włókienniczej zaznaczyło się dopiero w końcu listopada, co tłumaczy się rozpoczęciem zakupów artykułów wybitnie karnawałowych.

Z artykułów karnawałowych największym powodzeniem cieszy się lamy przytykane lub drukowane złotem. Wbrew oczekiwaniom producentów zapotrzebowanie na artykuły takie, jak wielokolorowe satyny drukowane, jest naogół niewielkie. W sezonie obecnym obserwujemy zdecydowany zwrot ku towarom gatunkowo wyższym, szczególnie w zakresie wyrobów z jedwabiu naturalnego. Brak natomiast zainteresowania i zbytu dla artykułów tańszych, obliczonych na

szerokie rzesze konsumentów. W tych warunkach, globalnie biorąc, obroty w porównaniu z obrotami zeszłorocznymi są o 20 proc. mniejsze.

Ceny artykułów z jedwabiu sztucznego kształtują się na poziomie 10 do 20 proc. niższym, aniżeli w roku ubiegłym, natomiast ceny towarów z jedwabiu naturalnego utrzymują się na poziomie zeszłorocznym, co tłumaczy się tym, że ceny jedwabiu naturalnego utrzymują się na poziomie stałym.

Wypłacalność w przemyśle jedwabnym jest naogół słaba. W ciągu października miało miejsce szereg niewypłacalności. Zaznaczyć należy, że wypłacalność w ciągu listopada, na który to miesiąc przypada największa liczba płatności, uległa pewnej poprawie. Również i grudzień zapowiada się pod tym względem względnie spokojnie. (u)

## Stabiej w kraju, mocniej zagranicą

### Odwrócona tendencja na rynkach zbożowych

Tydzień ubiegły zaznaczył się wyraźną zmianą zbieżną do tendencji w całym kraju. Tendencja zwyżkowa nie ma jednak cech trwałości, gdyż brak po temu odpowiednich warunków obiektywnych.

Na rynku krajowym tendencja zniżkowa panowała w dalszym ciągu. Jedynie pszenica utrzymała się bez większych zmian (może dzięki mocniejszemu nastrojowi w zakresie tego zboża na rynkach zagranicznych), natomiast inne zboża, zwłaszcza jęczmień i owies, lekko obniżyły się. Tendencja zniżkowa tłumaczy się — z jednej strony — znaczną podażą zboża ze strony rolników i zmniejszeniem zakupów, z drugiej — spekulacją, przypuszczającą bowiem, że kupcy zbożowi wkrótce zaczną się „odkupywać”, oczywiście po możliwie najniższej cenie.

Na rynku zwierząt panowała tenden-

cja zmieniona, a więc mocniejsza dla bydła i cieląt, słabsza znacznie dla trzody chlewnej. Znawcy tego rynku utrzymują, że w niedalekiej przyszłości powinna nastąpić poprawa, gdyż sztuki nadliczbowe zostały już przez rolników wyprzedane.

Rynek masła ponownie przechodzi okres słabej tendencji, przy czym cena mleka ma się jeszcze obniżyć. Znacząco, że spadnie i cena masła.

Ceny ryb przeważnie utrzymały się na poziomie niezmiennym. Dowozy są wprawdzie dość duże, ale dzięki niskim cenom i popyt jest znaczny. W okresie przedświątecznym i wzmożonych zakupów tego towaru wzrost cen jest niżej. Trzeba jednak pamiętać, że i tegoroczna produkcja jest większa, niż w latach poprzednich.

# Giełda pieniężna

Warszawa, 10 grudnia.  
Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była mocniejsza przy obrotach zwiększonych. Notowano: Amsterdam 293.75, Bruksela 89.75, Helsinki 11.66, Londyn 26.39, Nowy Jork — 5.27.38, Nowy Jork kabel 5.27.63, Paryż 17.96, Praga 18.56, Sztokholm 135.95, Zurych 122.15. Bank Polski płacił za: dolary amerykańskie i kanadyjskie 5.24.60, floreny holenderskie 292.75, franki francuskie 17.71, szwajcarskie 121.65, belgijski 89.50, funty angielskie 26.30, palestyńskie — 25.95, ruble gdańskie 99.80, korony czeskie 17.48, duńskie 117.30, norweskie 131.95, szwedzkie 163.30, liry włoskie 21, szylingi austr. 98.20, marki niemieckie 11.25, niemieckie 114, niemieckie srebrne 121.

**AKCJE** Dla akcji tendencja była słabsza. Notowano: Bank Polski 108.50, Węgiel 25.63 — 23.59, Lipiny 57.50 — 57, Modrzewów 9.50, Norblin 64, Starachowice 31.25, Siła i Światło — bez zmian, za który płać 5 zł.

**PAPIERY PROCENTOWE.** Dla papierów procentowych tendencja była również słabsza, przy większych obrotach 4 i pół proc. poz. wewnętrzna Notowano: 3 proc. inwest. I em. — 75.50, II em. 74.50, seria II em. 85.75, 4 proc. dotowa 40.25 — 40 4 proc. konsol. 62.50 — 62, drobne 60.25, 5 proc. konwers. 63.75, 4 i pół proc. wewn. 58.88 — 59.25, drobne 58.50, 4 i pół proc. ziemskie 57 — 57.25, 5 proc. Warszawy stare 65.50, 5 proc. Warszawy nowe 1933 r. — 65.25 — 65, 5 proc. Warszawy 1936 r. 65.50, 5 proc. Łodzi 1933 r. 58.38. W obrotach pozagiełdowych: 3 proc. państwowa renta ziemska 54, odcinki po 1000 zł. 54.38 — 54.13, odcinki po 500 zł. 58, po 100 zł. — 65, Rudzki 9.55 — 9.45, Haberbusch 43, Zyrardów 37.

## GIEŁDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: poz. inwestycyjna I-sza emisja 76.00, poz. inwestycyjna II em. 75, dolarówka 40.50, poz. konsolidacyjna grube 63.00, poz. konsolidacyjna drobne 61.50, 5 proc. L. Z. Łodzi seria X-ta 58.75, poz. wewnętrzna 60.00 — 59.75, poz. konwersyjna 63.75 — 63.50, Bank Polski — 103.75 — 108.50. Tendencja niejednorodna.

## ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy zbożowej notowano: żyto 23.00 — 23.25, pszenica 29.00 — 29.50, pszenica zbierana 27.75 — 28.50, owies 22.00 — 22.50, mąka żytnia 33.25 — 34.00, mąka żytnia 31.50 — 32.25, mąka żytnia — 31.75 — 32.75, mąka razowa 26.25 — 27.00, mąka żytnia 65 proc. 32.00, groch polny 29.50 — 31.00, groch Victoria 29.00 — 31.00, gryka 18.25 — 19.25, kasha gryczana 31.50 — 32.50. Reszta notowań bez zmiany.

## NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 9-go grudnia 1937 roku.  
**NOWY JORK:** Loco 8.20, Grudzień 8.07, styczeń 8.07, luty 8.09, marzec 8.10 — 8.11, kwiecień 8.13, maj 8.16, czerwiec 8.17, lipiec 8.18 — 8.19, sierpień 8.20, wrzesień 8.22, październik 8.23.  
**NOWY ORLEAN:** Loco 8.22, grudzień 8.19, styczeń 8.17, marzec 8.22, maj 8.23, lipiec 8.27, październik 8.29.  
**LIVERPOOL:** Loco 4.67, grudzień 4.53, styczeń 4.56, luty 4.58, marzec 4.60, kwiecień 4.63, maj 4.66, czerwiec 4.67, lipiec 4.69, sierpień 4.71, wrzesień 4.72, październik 4.74, listopad 4.75, grudzień 4.77.  
Gira: Loco 7.05, styczeń 6.47, marzec 6.50, maj 6.55, lipiec 6.60, wrzesień 6.60, październik 6.66, listopad 6.63.  
Finańska: Loco 8.08  
Ugler: Loco 5.96, styczeń 5.64, marzec 5.62, maj 5.65, lipiec 5.68, wrzesień 5.68, październik 5.73, listopad 5.73.  
**BREMA:** Loco 9.83, styczeń 8.78, marzec 9.28, maj 9.46, lipiec 9.71, październik 9.87.  
**ALEKSANDRIA:** Sakellaridis: Styczeń 14.16, marzec 13.93, maj 13.82.  
Gira: Styczeń 11.65, marzec 11.75, maj 11.88, listopad 12.26.  
Ashmuni: Grudzień 9.63, luty 9.66, kwiecień 9.73, czerwiec 9.76, październik 10.03.

## Co zwiększy ruch motoryzacyjny w kraju?

Kóło kupców i przemysłowców samochodowych złożyło w międzyministerialnej komisji dla spraw motoryzacji kraju memoriał, omawiający pokrótce najkapitałniejsze sprawy, od urzeczywistnienia których zależeć będzie dalszy rozwój motoryzacji w Polsce. Przede wszystkim więc należałoby obniżyć ceny benzyny i to w sposób radykalny, posiadający istotne znaczenie dla klientów samochodowej. W wyniku takiej obniżki cena benzyny nie powinna przekraczać 40 groszy za litr.

Drugim ważnym warunkiem wzmocnienia tempa sprzedaży wozów jest jak najszybsze wprowadzenie w życie ustawy o rejestrowym prawie rzeczowym na pojazdach mechanicznych.

Trzecim istotnym momentem jest potrzeba jak najszybszego wprowadzenia projektowanych ulg podatkowych przy budowie garaży.

Ważną również sprawą jest wydanie odpowiedniego komentarza do okólnika ministerstwa skarbu, kwalifikującego od podatku ministerstwo obrotu dokonywane przez stacje obsługi oraz przedłużenie ulg podatkowych dla nabywców samochodów.

Memoriał podkreśla również sprawę potrzeby obniżenia cen za numery próbne, publikowanie rejestracji samochodów według marek i zniesienia podziału stawek taryfy celnej w zależności od liczby cylindrów.

# Morderca 5 osób przed sądem w Warszawie

## Potwór zbrodniarza będzie umieszczony w zakładzie dla umysłowo-chorych, a po wyzdrowieniu odcierpi karę więzienia

Warszawa, 10 grudnia.  
W dniu wczorajszym sąd okręgowy w Warszawie rozpatrywał sprawę 5-letniego mordercy z Kampinosza, Edwarda Żukowskiego, oraz ojca jego Bolesława, oskarżonego o podżeganie do zbrodni.

Żukowski, który wystrzelił całą rodzinę Fronczaków, składającą się z 5-osób, poddany został obserwacji w zakładzie dla umysłowo chorych w Tworkach. Lekarze wydali o nim opinię, że jest on wprawdzie zideologicznie obciążony, lecz nie do tego stopnia, by nie mógł zdawać sobie sprawy z ohydnej masowej zbrodni, którą popełnił.

## Na tropie afery dewizowej

### Aresztowanie obywatela rumuńskiego i rewidenta skarbowego na stacji w Zebrzydowicach

Zebrzydowice, 10 grudnia.  
Pociągami pośpiesznymi z Czechosłowacji przybył na stację kolejową w Zebrzydowskich obywatel rumuński, Mojżesz Lebi, u którego kontrole celnej przeprowadzał rewident skarbowy Kurpas. Wystawił on Lebiemu zaświadczenie walutowe na 2 zł. 220 kó i 180 lei rumuńskich.

Naczelnik urzędu celnego Sobański, podejrzewając, że Lebi trudni się przemytem walut, zapytał gościa rumuńskiego, dokąd się udaje. Ten zdenerwowany odpowiedział, że jedzie do Krakowa, Katowic i prawdopodobnie też do Lwowa.

Naczelnik Sobański, którego podejrzenia się umocniły, polecił przeprowadzić Lebiego na odwach policyjny, gdzie w celu sprawdzenia wystawionych zaświadczeń walutowych, zażądał od Lebiego ich okazania. Okazało się, że Kurpas wystawił Lebiemu dalsze zaświadczenia, mianowicie na 19.450 dol., 18.900 dol i 10.100 marek niemieckich. Wezwany do okazania tych zaświadczeń, Lebi oznajmił, że ich od rewidenta Kurpasa nie otrzymał.

Ten ze swej strony oświadczył, że nie rewident, lecz on sam pieniądze liczył powierzchniowo i że sum, figurujących na wydadnych zaświadczeniach, wogóle nie posiada. Zaświadczenia takie — jak twierdził — rewident Kurpas wydał mu na jego prośbę bez żadnego wynagrodzenia.

Zarówno rewident Kurpas jak i Lebi zostali aresztowani i odstawieni do więzienia sądowego w Cieszynie do dyspozycji prokuratora.

Mimo to sąd, opierając się na orzeczeniu psychiatrów, którzy na rozprawie potwierdzili ograniczoną poczytalność Żukowskiego, skazał go na łączną karę 9 lat więzienia. Równocześnie uznając, że Edward Żukowski jest niebezpieczny dla otoczenia, polecił umieścić go w zakładzie dla umysłowo chorych aż do chwili wyzdrowienia, po czym dopiero przystąpi do odbycia kary.

Charakterystycznym dla psychiki oskarżonego był fakt, że gdy przewodniczący, udzielając mu ostatniego słowa, zapytał, co ma do powiedzenia, krwawo morderca, uśmiechając się pogodnie, powiedział:

— Proszę o nagrodę za zastrzelenie tych łobuzów.

Nadmienić należy, że oskarżonemu groziła kara śmierci i że tylko ze względu na jego ograniczoną poczytalność sąd wymierzył mu stosunkowo łagodny wyrok.

**Ustawy i rozporządzenia**  
Ukazał się Nr. 83 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 9-go grudnia r. b., w którym m. inn. opublikowano następujące

**ROZPORZĄDZENIA**  
o charakterze gospodarczym:  
rozp. ministra opieki społecznej z dn. 29-go października r. b., wydane w porozumieniu z ministrami: spraw wewn., spraw wojsk., skarbu, sprawiedliwości, wyznań rel. i ośw. publicznego, rolnictwa i reform roln., przemysłu i handlu oraz komunikacji — o postępowaniu przy wymiarze i poborze należności na rzecz Funduszu Pracy. (poz. 604);  
rozp. ministra przemysłu i handlu z dn. 27 listopada r. b., wydane w porozumieniu z ministrem opieki społ. w sprawie określenia istotnych cech przemysłu ludowego, domowego i pracy chałupniczej, jako zatrudnień zarobkowych, wyłączonych z pod przepisów prawa przemysłowego (poz. 605);  
rozp. ministra skarbu z dnia 30 listopada r. b., wydane w porozumieniu z ministrami: przemysłu i handlu oraz rolnictwa i reform rolnych w sprawie zmiany rozp. z dnia 27-go października 1937 roku o zniżkach celnych i zwolnieniach od cła (poz. 606).



## IKP — Hakoah

### Wtorek w sali Teatru Popularnego

Jak już donosiliśmy, rozegrany zostanie w niedzielę mecz bokserki między Hakoahem a I.K.P., z którego całkowity dochód przeznaczony został na Polski Biały Krzyż.

Na meczu niedzielnym, który rozegrany zostanie w sali Teatru Popularnego przy ul. Ogrodowej, dojdzie do spotkań następujących przeciwników: Tauber — Szwed, Birnbaum — Marcinkowski, Białystok — Czesławski, Buchman — Spodkiewicz, Mosman — Kowalewski, Wdowiński — Wieckowski, Jabłoński — Rumpel i Pietrzak — Waldman. Bilety są do nabycia w przedsprzedaży w klubach I.K.P., ul. Jerzego 22 i Hakoahu, ul. Piotrkowska 61.

## Plany bokserów IKP

Sekcja bokserka klubu I.K.P. pertraktuje obecnie z warszawską Polonią i Okocim, gdyńskim Strzelcem i z Ostrowią (Ostrów Wlkp.) w celu rozegrania z tymi klubami w ciągu stycznia i lutego meczów bokserkich towarzyskich.

## Nasz reporter zanotował

W klatce schodowej domu przy ul. Pomorskiej Nr. 20 usiłował pozabawić się życia przez powieszenie 27-letni Tadeusz Kubacki. Sąsiedzi odcięli jeszcze w porę desperata, a lekarz pogotowia, orzekłszy stan silnego osłabienia, skierował go do szpitala św. Antoniego. Powodem rozpaczliwego kroku były niesnaski rodzinne.

W mieszkaniu własnym zażył w zamiarze samobójczym jodny 29-letni Stanisław Frydman, zamieszkały przy ul. Łąkowej Nr. 2. Lekarz pogotowia udzielił poszkodowanemu pomocy na miejscu.

Urząd śledczy poszukuje 13-letniego Jerzego Jasińskiego, ostatnio zamieszkałego w Warszawie przy ul. Targowej Nr. 53. Chłopiec wydał się z domu rodziców jeszcze w dniu 1 b. m. i od tej chwili ślad po nim zaginął. Ciemny blondyn, 160 cm. wzrostu, ubrany w czapkę i błuzkę harcerską i krótkie palto z brązowym kołnierzykiem futrzanym — chłopiec może przebywać na terenie województwa łódzkiego. Informacje należy zgłaszać w najbliższej placówce policyjnej.

## Dziś walczy Warta poznańska w Łodzi

W dniu dzisiejszym gościć będzie w Łodzi wielokrotny mistrz bokserki Polski Warta z Poznania. Jak już donosiliśmy przeciwnikiem zespołu poznańskiego będzie drużyna Geyera, która do meczu tego przygotowała się niezwykle starannie.

Początek meczu, który wywołał w sferach pięściarskich kolosalne zainteresowanie, o godz. 20.30 (sala Geyera).

## Wycieczki sekcji narciarskiej „Makkabi“

W dniu 11 i 12 b. m. organizuje sekcja narciarska „Makkabi“ 2-dniową wycieczkę do Zwardonia.

Wyjazd nastąpi w dniu 10 b. m. w godzinach wieczorowych. Trasa wycieczki: Zwardoń — Mały Rachowiec — Kikula — Ozna — Przegibek — Mała i Wielka Racza (nocleg w Przegibek — Racza), Oszeźnica i Racza. Zapisy do piątku (godz. 14).

W niedzielę, dnia 12-go b. m., odbędzie się jednodniowa wycieczka — marsz do Łagiewnik, połączona z zaprawą w terenie. Obowiązują kiki do nart.

Zbiórka o godz. 9.30 przed prewentorium w Łagiewnikach.

## Formacje należy zgłaszać w najbliższej placówce policyjnej.

Przed domem przy ulicy Lutomierskiej 16 na osłigłym bruku upadł i złamał nogę 26-letni Izidor Gasiorkiewicz, zam. przy ul. Wesołej 11. Ofiarę gołolezdy i nieposypywania chodników piaskiem, przewiózł lekarz pogotowia do szpitala w Radogoszczu.

Z mieszkania Hindy Brzustowskiej przy ulicy Brzezińskiej Nr. 47 nieznani sprawcy skradli rzeczy, wartości 150 zł.

Do mieszkania Stanisława Blichowicza przy ulicy Krakowskiej Nr. 2 zakradli się nieznani sprawcy i skradli rzeczy, wartości 200 zł.

Do mieszkania Antoniny Paluch przy ul. Andrzeja 38 dostali się złodzieje i skradli aparat marki „Tekafon“ oraz inne rzeczy na sumę ogólną 400 zł.

We wszystkich wypadkach policja zarządziła dochodzenie.

Wyszedł z druku  
**Nr. 13**  
dwutygodnika gospodarczego  
**GAZETA**

**Przemysłu i Handlu Włókienniczego**

Treść numeru:  
Rozwój przemysłu włókienniczego bielsko-bialskiego. — Dr. M. Opuszyński.  
Sytuacja włókiennictwa łódzkiego.  
Eksport bielskich wyrobów włókienniczych. — Płk. dyr. Artur Manowarda.  
Współpraca wykończalnictwa bielskiego z Łodzią.  
Brak tkanin jedwabnych na rynku warszawskim. Nowoczesne kierunki w przędzalnictwie bawelnym. — Inż. H. Landkoł.  
Surowce zastępcze w zagranicznym przemyśle włókienniczym. — Inż. E. Krasuski.  
Przemysł jedwabny rozpoczął sezon karnawałowy.  
Warszawski handel włókienniczy.  
Zagadnienie podniesienia wydajności pracy w bielskim przemyśle lnianym.  
Przegląd rynków surowcowych.  
Białostockie chałupnictwo tkackie.

## Cena numeru 30 gr.

Prenumerata kwartalna zł. 1.80.  
Do nabycia we wszystkich kioskach i w administracji „Republiki“.

## ODCZYT DYR. MAZO O TEATRZE ŻYDOWSKIM.

Dziś, w sobotę, 11-go b. m., o godz. 9-ej wieczór odbędzie się w lokalu żydowskiego Towarzystwa Krajowego odczyt dyr. trupy wileńskiej n. t. „Drogi i bezdroża Teatru Żydowskiego”. Referent, świetny znawca teatru żydowskiego, omówi całokształt teatru żydowskiego od chwili powstania do dnia dzisiejszego. — Dyr. Mazo mówić będzie o blaskach i ciemnościach żydowskiego życia teatralnego, o jego dorobku, znaczeniu i możliwości egzystencji.

Odczyt dyr. Mazo wywołał w sferach społeczeństwa żydowskiego kolosalne zainteresowanie.

**Pomagając bezrobotnym, spełniasz swój obowiązek obywatelski**

# OTWARCIE RADIO-APARATÓW DANIEL LEIB 96 PIOTRKOWSKA 96

Telef. 271-07 i 174-74

nowoczesnego salonu

oraz salonu sprzedaży najmodniejszych LAMP, ŻYRANDOLI, artykułów elektrotechnicznych, radiowych i t. p.

BEZPŁATNE SPRAWDZANIE EMISJI WSZELKICH LAMP RADIOWYCH

## Jedyna nowoczesna SZKOŁA TANCÓW S. RUBINSZTAJNA Piotrkowska 89 wyucza tańczyć szybko i gruntownie. Lekcje grupowe i indywidualne.

poprz. of. parter, tel. 267-82

### „OLLA-CRISTALLIN” to rewelacja!

FRANCUSKI JEZYK

najnowsza skrócona metoda nauczenia, gramatyka, literatura, konwersacja.

AKCENT PARYSKI tel. 262-70 od 7-9 w.

## STOŁY krzesła tylko w f-mie WYŚCIELANE najtaniej kupisz

### SPRZEDAWCZYNI

(chrześcijanka) o dobrej prezencji, władająca językiem polskim i niemieckim, poszukiwana. Oferty sub: „Dobra prezencja” do B. O. S. Fuchs, Łódź, Piotrkowska 87.

## Na Święta Bożego Narodzenia — Nowy Rok do

# SOPOT

Wolne miasto Gdańsk

KASINO — RULETKA — BAKARAT

WYWÓZ WYGRANYCH BEZ OGRANICZEŃ.

Umlarkowane ceny w HOTELACH I PENSJONATACH.

Codziennie przedstawienia w Teatrze Gdańskim.

Podwieczorki taneczne w Hotelu Kasino.

WIELKIE BALE SYLWESTROWE z występami artystów.

2 stycznia: REWIE MODY największych firm berlińskich.

WYWÓZ WYGRANYCH BEZ OGRANICZEŃ.

Sz. Michałowicz

ZACHODNIA 57

Własny wyrób! Dogodne warunki!

DOKTOR

## HENRYKOWSKI

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych

TRAUĞITTA 9, Telefon 262-98 od 8-11-ej i od 6-9-ej wieczór w niedziele i święta od 9-12.30.

LEKARZ - DENTYSTA

## F. Kopciowska

Piotrkowska 8

Telefon 232-55

Przyjmuje od 10-1 i od 3-7-ej.

6-cio pokojowe MIESZKANIE z służbowym i kuchnią. Wygody. III piętro. Moniuszki 10. Wiadomość u dozorczy.

## „Czystość”

przyjmuje cyklizowanie, drutowanie, trerowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czyszczenie szyb. PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45. Ceny konkurencyjne.

MOTOCYKL B. M. W.

z przyczepką, w bardzo dobrym stanie, 750 cm. 2 cyl. okazyjnie DO SPRZEDANIA, przedstawicielstwo „Skody”, ul. Piotrkowska 199, tel. 132-40.

## Przed Zimnem!!! OKNA I DRZWI

niezastąpionym uszczelniaczem zabezpiecza A. FRYDENSON. INFORMACJA PIŚMIENNA! Dzwonić 173-57 w soboty 223-72.

## Kupno i sprzedaż

UBEZPIECZALNIA Społeczna w Łodzi sprzedaje okazjnie używany samochód sanitarny marki „Citroen” w dobrym stanie.

MASZYNA Singera do sprzedania prawie nowa: „Oberlook” typu 81-6. Dzwonić 268-98 o godz. 15-17.

WEGIEL z dostawą do mieszkań a zł. 4,60 za 100 kg. Również koks na składzie. Dzwonić tel. Nr. 131-52.

## Lokale

W NOWOCZESNYM domu mieszkanie 3-pokojowe, z hałem i wszelkimi wygodami. Zeromskiego 21, tel. 266-02 i 131-76.

DO WYNAJECIA pokój umeblowany w nowym domu z centralnym ogrzewaniem z utrzymaniem lub bez. Żeromskiego 61 m. 27 godz. 10-2.

DO WYNAJECIA od 1. stycznia 1938 2 pokoje, przedpokój, kuchnia, wygódka, balkon, drugie piętro. Kilińskiego 124 u gospodarza.

(GARSONIERA) pokój ładnie umeblowany z wejściem wprost z klatki schodowej natychmiast do wynajęcia. Andrzeja 11 m. 10.

SKLEP z przylegającym mieszkaniem na sprzedaż nabiału, mięsa, galanterii i inne. Aleja i Maja 35, telefon 111-11.

## Posady

AGENCI domokraźni znajdą korzystny artykuł, dający duże zarobki. Zgłoszenia tylko 5-7. Wysoka 21-5, Baranowski.

PANOWIE — Panie mogą zarobkować przy sprzedaży pokupnego artykułu. Gdańska 74, m. 31, godz. 3 do 9-ej.

BUCHALTER - bilansista zaprowadza księgi. Bilanse, Nadzory, Tanie. Zgłoszenia: Łódź I, Skrzynka pocztowa 543.

## Uzdrowiska

KRYNICA Pensjonat „Adria” tel. 122, pod zarządem T. Rubinszteinowej, czynny od 1 grudnia. Ceny przystępne.

PENSJONAT pierwszorzędny na Wiśniewskiej-Górze przyjmie komplet dzieci na święta. Wiadomość telefon 149-05.

WISNIOWA GÓRA, tel. 5. Pensjonat „Bella” przyjmie na ferie zimowe komplety dzieci. Informacje: Frenkel, Sienkiewicza 9/40 g. 3-5.

ZAKOPANE pełnokomfortowy pensjonat „Boryna” Droga do Białego vis a vis „Excelsioru” tel. 1457. Kuchnia pierwszorzędna. Poleca się Braunówna.

ZAKOPANE — „Ruczaj”. Pierwszorzędny pełnokomfortowy pensjonat pod zarządem Marii Zuckermanowej-Erny Roschwalbowej.

## Nauka i wychowanie

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-74 w godzinach 2-3.

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura, Konwersacja, Gramatyka, Tomaczenie, Korespondencja, Pomoc szkolna, Południowa 24, m. 20, I-sza lewa of. parter.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, za stać od 4-8 po poł.

## Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zeteknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub poedyfikcyjny pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić coś okazjnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”.

KAPITALISTA z 20-ma tysiącami do sfinansowania fabryki chemicznej poszukiwany. Of. sub: 20.000 do „Republiki”.

ZAGINAŁ wyżeł brazowy w szare łaty. Proszę odprowadzić za wynagrodzeniem: Lipowa 33.

ZGUBIONO kwity kaucyjne Elektrykowi Nr. 101859 z 6/IV 1934 r., Nr. 131851 z 3/VII 1936 roku Rachmíl Hendeles, Piotrkowska 86.

UNIEWAŻNAM zgubiony dowód zastawny za Nr. 313910, wydany przez Warszawskie Towarzystwo Pożyczkowe na Zastaw Ruchomości Odeńskich w Łodzi na zastawioną biżuterię. Zastrzeżenia poczynione.

## D' Reicher

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych

Leczenie promieniami Roentgena Południowa 28. Tel. 201-93 przyjmuje od 8-11 rano i od 5-11 wiecz. w niedziele i święta od 9-11.

LEKARZ - DENTYSTA

## B. Nusbaumowa

Przyjmuje od 5 do 8 po poł. Piotrkowska 51 TELEF. 121-23.

DR. MED.

## JAN POLAK

CHOROBY WEWNĘTRZNE i ALERGICZNE ul. Nawrot 7 TEL. 154 21 godz. przyjęć 5-7.

Do akt Nr. Km 1520/37/VI OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi iew. 6-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Żwirki 26, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 17 grudnia 1937 r. o godz. 15 w Łodzi ul. Pomorska 5, u Icka Wajsborta od będzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: teczek skórzaných, papierosnic, scyzoryków, liczydeł szkolnych, farb szkolnych i inn. materiałów piśmiennych, oszacowanych na łączną sumę zł. 1135 gr. 83, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 1 grudnia 1937 r.  
KOMORNIK: (—) Z. Dzieran  
Sprawa Jankiela Rubina p-ko Icko wi Wajsbortowi

Dr. MED.

## Al. Kopciowski

Piotrkowska 8

przyjmuje od godz. 1.30-2.30 i od godz. 7-8 telefon 232-55.

Pronek od BÓLU GŁOWY

OLGA DOBOSZYŃSKA

KOWALSKINA

PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE i KATARZE

DR. MED.

## TREPMAN

specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczopłucowych tel. 234-12

Zawadzka 6

przyjmuje od 8-11, 2-4 i 6-9 wiecz

Dr. BRAUN

Cegielniana 4, tel. 100-57

Spec. chor. skórnych, wenerycznych i seksualnych

przyjmuje od 8-1 i od 5-9 wiecz. w niedz. i święta od 9-1.

GRUŻLICA PŁUC

jest nieulegalna i co wiecz, nie robić różnicy dla piel, wieku i stanu pacjenta bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitów, grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp. stosuj po. Lekarze

„BALSAM TRIKOLAN-AGE”

który udziwiając wydziałanie się piwo, usiwa kaszel, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, oraz powlek za waga ciała. Do nabycia w Aptekach

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

## PRENUMERATA „REPUBLIKI”

w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie. Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje beda uwzględniane o ile wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasądniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia